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UDHEZIM

PER
INFORMIMIN E TE SIGURUAREVE

Drejtuar : Departamentit te Marrjes ne Sigurim
Departamentit te Shitjeve

Departamentit te Demeve

Drejtorive Rajonale

Per Dijen : Departamentit te Finances
Komitetit te Kontrollit te Brendshem

Ne zbatim te neneve 63, 64, 65 dhe 66 te Ligjit Nr. 52/2014 “Per veprimtarine e sigurimit
dhe risigurimit” dhe per te patur nje informacion sa me te qarte te konsumatorit, si per
procedurat e marrjes ne sigurim dhe te procedurave te demeve, udhezoj te kryhen me
perpikmeri veprimet si me poshte:

1. Ne procesin e marrijes ne sigurim.

Te gjithe punonjesit dhe nd&rmjetésit detyrohen t’i japin ¢do konsumatori, pérpara
nénshkrimit t& kontratés sé sigurimit, t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me
llojin pérkatés t€ sigurimit dhe konkretisht .

a) Emrin e shogérisé, formén juridike dhe strukturore t€ saj, si dhe adresén e selisé
gendrore t& shoqérisé.

b) Adresén e selisé gendrore té degés, népérmjet sé cilés béhet nénshkrimi i kontratés
s€ sigurimit.

¢) Procedurat e brendshme t& trajtimit t€ kérkesave pér démshpérblim, si dhe
strukturén pérgjegjése pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve.

d) Rreziget e mbuluara dhe t€ pérjashtuara, si dhe mundé&sité pér ndryshimin e
kontratés, né pérputhje me kushtet e pérgjithshme.

e) Afatet dhe ményrat e pérfundimit t& kontratés.

f) Metodén e llogaritjes t€ primit, afatet dhe ményrat e pagesés s€ tij, pasojat e
mospagesé&s s€ primit, si dhe pjesén e primit g€ i korrespondon mbulimit bazé dhe
shtesé.

g) Kérkesat dhe afatet pér pagesén e démshpérblimit apo shumés sé sigurimit;



h) Metodat e llogaritjes dhe shpé&rndarjes s&€ bonuseve.

i) Metodén e llogaritjes sé& vlerés sé kompensueshme dhe reduktimin e shumés sé
sigurimit, né€ rastin e p&rfundimit t€ parakohshém t€ pagesave, si dhe shumén deri
ku kéto jané garantuar nga kontrata e sigurimit.

j) Procedurat jashtégjyqésore pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve ndérmjet paléve, né
lidhje me kontratén e sigurimit, n€ pérputhje me rregullat e brendshme té siguruesit
pa ndikuar né€ t& drejté€n e ankimimit né€ gjykaté.

k) kushtet e pérfundimit t€ njéanshém té kontratés.

I) t€ dhéna té pérgjithshme pér taksat/tatimet dhe komisionet né lidhje me kontratén
e sigurimit.

m) Pérjashtim nga sa me siper, nése konsumatori kérkon mbulim t€ menjéhershém,
informacioni né fjalé mund t€ jepet verbalisht. N& kété€ rast, menjéheré pas
nénshkrimit t€ kontratés, siguruesi i jep konsumatorit edhe informacionin me
shkrim. Nénshkrimi i kontratés s€ sigurimit, kushteve apo anekseve té saj,
nénkupton rénien dakord me informacionin e dhén& verbalisht dhe pranimin e
kushteve té saj.

2. Informacioni i detyrueshém gjate periudhes se sigurimit .

a) Siguruesi dhe ndé&mmjetésit informojné t& siguruarin pér ¢do ndryshim té
legjislacionit t& sigurimeve, falimentimit, bashkimit, zot€rimit, likuidimit apo
mbylljes s& shogérisé né ¢do lloj ményre, revokimit t& licencés pér njé klasé té
caktuar apo pér t& gjitha klasat e sigurimit, si dhe pér ¢do ndryshim apo ngjarje
tjetér, e cila ndikon né t& drejtat dhe detyrimet e t& siguruarit, brenda 10 ditéve
kalendarike nga data e ndodhjes s€ ngjarjes.

b) Siguruesi dhe nd€rmjetési pérmbushin detyrimin pér informim gjaté periudhés s&
vlefshmérisé sé kontratés, népérmjet fages zyrtare, postés, faksit, telegrafit, postés
elektronike, si dhe nénshkrimit elektronik t& sigurt.

¢) Detyrimi pér informim, i kryer népé&rmjet telefonit ose shérbimit t€ gendrés sé&
komunikimit, quhet i pérmbushur nése biseda telefonike regjistrohet nga njé mjet
magnetik apo digjital, si dhe siguruesi mund ta vértetojé kété gjé.

d)Njoftimi i drejtohet t&€ siguruarit n€ gjuhén shgipe dhe pérmbajtja e njoftimit
shprehet né ményré t& qarté dhe t& sakt€. Me kerkese te konsumatorit informacioni
mund t€ jepet né njé gjuhé tjetér, pérvec gjuhés shqgipe.

3. Ne prcesin e trajtimit te demeve.

Ne te gjitha rastet e trajtimit te demeve, specialistet dhe punonjesit e departamentit te
demeve, jane te detyruar te zbatojne me perpikmeri te gjitha rregulloret e leshuara nga
AMF dhe te njoftojne te siguruarin ose perfagsuesin tyre per te gjitha procedurat kryesore
per trajtimin e demeve, si me poshte :

a. metodat ge perdoren per vleresimit te demit,
b. afatet e demshperblimit



¢. menyrat e demshperblimit, duke i beret te qarte klientit qe pagesa e demit te behet me
urdher kalimi ne llogarine e tij ne banke.

d. rastet e refuzimit te demit si dhe menyrat e rruget e zgjidhjes se konflikteve me
mirekuptim, ose me proceset gjygesore

4. Informimi nga faget e internetit.

“ATLANTIK — Shogeri Sigurimesh”sha, krijon dhe mban faqe zyrtare interneti pér té
pérmbushur né ményré efikase detyrimin p&r informim.

Ajo pérgatit fage zyrtare interneti dhe formate lehtésisht t&€ lexueshme t€ informacioneve
t€ méposhtme, né njé link t& aksesueshém vegmas nga faqgja kryesore e internetit, pér
pérmbushjen e detyrimit pér informimin e personave t€ interesuar dhe kryesisht;

a) Informacione t& pérgjithshme rreth shoq@risé s& sigurimit, aksioneréve dhe
strukturés administrative, si dhe kapitalit.

b) Klasat e sigurimit ku ushtron veprimtari, sh&rbimet e sigurimit dhe produktet e
ofruara pér ato klasa;

¢) Informacione pér kushtet e vecanta, rreziqet dhe mbulimet q&¢ nuk ofrohen
rregullisht pér njé produkt sigurimi, por q€ mund t€ pérfshihen si shtesé né
dispozitat e kushteve t& vecanta.

d) Informacione pér t€ drejtat dhe detyrimet e t& siguruarit dhe paléve t& tjera té
interesuara, si dhe pér procedurén qé duhet ndjekur né rast t€ ndodhjes s& rrezikut.

e) Informacionin pér taksat/tatimet e zbatueshme.

f) Adresén, adresén e postés elektronike, numrin e telefonit dhe faksit t& t& gjitha
strukturave dhe njésive t€ shoqéris€ s& sigurimit, pérfshiré edhe até t€ selis&
gendrore t€ saj.

g) Procedurén pér trajtimin e kérkesés pér démshpérblim.

h) Formularét elektroniké qé& i lejojné t€ siguruarit dhe paléve t€ tjera t€ interesuara t&
depozitojné kérkesa pér informacion dhe démshpérblim népérmjet internetit.

i) Statistika dhe informacione t& tjera t€ rénd€sishme.

j) Pasqyrat financiare mé t& fundit t& audituara, s&€ bashku me opinionin e audituesit.

“ATLANTIK—Shoqeri Sigurimesh”sha, krijon infrastrukturén teknologjike té&
informacionit q& t’i mundésojé t& siguruarit dhe paléve t€ tjera t€ interesuara, né ményré
t& pérditésuar népérmjet internetit, informacionin pér kontratén e sigurimit.

Te merren te gjitha masat ge ky udhezim te zbatohet me perpikmeri.




